КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 ноября 2018 г. N 166

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ "ПОЛОЖЕНИЯ О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНСПЕКЦИИ

РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ ПО КАРАНТИНУ РАСТЕНИЙ"

В соответствии со статьей 11 Конституционного закона Республики Абхазия от 13 августа 1996 г. N

290-с "О Кабинете Министров (Правительстве) Республики Абхазия", Законом Республики Абхазия от 30
января 2007 года N 1580-c-XIV "О карантине растений", Законом Республики Абхазия от 18 июля 2007 года
N 1799-c-IV "О защите растений" и Указом Президента Республики Абхазия от 25 сентября 2018 года УП-
274 "О внесении изменений в структуру Кабинета Министров Республики Абхазия" Кабинет Министров
Республики Абхазия постановляет:

1. Утвердить "Положение о Государственной инспекции Республики Абхазия по карантину растений"
(прилагается).

2. Считать утратившим силу Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 26 июля
2018 года N 104 "Об утверждении "Положения о Государственной службе Республики Абхазия по
ветеринарному и фитосанитарному надзору".

Премьер-министр
В. БГАНБА

Приложение
к Постановлению Кабинета Министров

Республики Абхазия
от 30 ноября 2018 г. N 166

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНСПЕКЦИИ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ ПО КАРАНТИНУ

РАСТЕНИЙ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Государственная инспекция Республики Абхазия по карантину растений (далее - Госинспекция)

является центральным органом государственного управления, осуществляющим функции по реализации
государственной политики в области карантинного фитосанитарного контроля.

1.2. Полное наименование Госинспекции:

- на русском языке: Государственная инспекция Республики Абхазия по карантину растений.

1.3. Госинспекция в своей деятельности руководствуется Конституцией Республики Абхазия,
законами Республики Абхазия, актами Президента Республики Абхазия, Кабинета Министров Республики
Абхазия, международными договорами Республики Абхазия, а также настоящим Положением.

1.4. Госинспекция осуществляет свою деятельность непосредственно и во взаимодействии с другими
органами государственной власти Республики Абхазия, органами местного самоуправления,
общественными объединениями и иными организациями.

1.5. Госинспекция представляет ежегодно в Кабинет Министров Республики Абхазия отчет о своей
деятельности.

1.6. Госинспекция обладает правами юридического лица, имеет печать с изображением
Государственного герба Республики Абхазия и со своим наименованием, штампы, эмблему и бланки
установленного образца, расчетные и иные счета, открываемые в соответствии с законодательством
Республики Абхазия.

1.7. Госинспекция имеет флаг и опознавательный знак, описание которых утверждается Народным
Собранием - Парламентом Республики Абхазия по представлению Президента Республики Абхазия.

1.8. Должностным лицам Госинспекции в соответствии с занимаемой должностью присваиваются
классные чины. Порядок присвоения классных чинов определяется положением о классных чинах,
утверждаемым Президентом Республики Абхазия.

Должностные лица Госинспекции, которым присвоены классные чины, обеспечиваются форменной
одеждой в порядке и по нормам, которые устанавливаются Кабинетом Министров Республики Абхазия.

1.9. Должностным лицам Госинспекции, осуществляющим государственный карантинный
фитосанитарный контроль, разрешаются хранение, ношение и применение служебного оружия в порядке,
установленном законодательством Республики Абхазия.

1.10. Юридический адрес Госинспекции: 384900, Республика Абхазия, г. Сухум, ул. Гулия, 28.

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

2.1. Основными задачами Госинспекции являются:

2.1.1. Осуществление государственного карантинного фитосанитарного контроля;

2.1.2. Установление и упразднение карантинной фитосанитарной зоны;

2.1.3. Установление и отмена карантинного фитосанитарного режима;

2.1.4. Накладывание и снятие карантина;

2.1.5. Осуществление карантинной фитосанитарной сертификации подкарантинной продукции
(подкарантинного материала, подкарантинного груза);

2.1.6. Осуществление охраны территории Республики Абхазия от карантинных объектов;

2.1.7. Организация и проведение обеззараживания, очистки, дегазации подкарантинных объектов;

2.1.8. Выявление карантинных объектов и предупреждение их распространения;

2.1.9. Защита растений от опасных карантинных вредителей, болезней растений и сорняков;

2.1.10. Осуществление изъятия, уничтожения, возврата подкарантинной продукции (подкарантинного
материала, подкарантинного груза);

2.1.11. Проведение лабораторных анализов и экспертизы подкарантинной продукции
(подкарантинного материала, подкарантинного груза);

2.1.12. Проведение контрольных обследований подкарантинных объектов;

2.1.13. Установление карантинного фитосанитарного состояния территории Республики Абхазия;

2.1.14. Подготовка и представление на утверждение уполномоченных органов государственной
власти проектов нормативных правовых актов по вопросам установленной сферы деятельности;

2.1.15. Широкое внедрение достижений науки и передового опыта, а также ознакомление населения с
мероприятиями по борьбе с карантинными вредителями, болезнями растений и сорняками.

III. ОСНОВНЫЕ ПРАВА

3.1. Во исполнение возложенных задач Госинспекция имеет право:

3.1.1. Проводить карантинный досмотр и лабораторную экспертизу продукции растительного
происхождения и других материалов (техническое сырье, пищевые продукты), в том числе растительных
вложений, поступающих в багаже, почтовых отправлениях и в ручной клади пассажиров, а также
транспортных средств, прибывающих в республику из других государств;

3.1.2. Осуществлять государственный контроль за выполнением карантинных мероприятий органами
власти, организациями и гражданами;

3.1.3. Осуществлять контроль за деятельностью карантинных питомников, сортоучастков и
оранжерей, осуществляющих проверку карантинного состояния семян и растений, завозимых из других
государств, а также из зон, объявленных под карантином на территории республики;

3.1.4. Осуществлять организацию оздоровления и карантинного обеззараживания продуктов
растительного происхождения и других материалов, а также транспортных средств, прибывших из других
государств и из зон, объявленных под карантином;

3.1.5. Проводить карантинный досмотр продукции растительного происхождения и других
материалов, отгружаемых на экспорт;

3.1.6. Проводить контрольные обследования сельскохозяйственных и других угодий, мест хранения и
переработки продукции растительного происхождения с целью своевременного выявления карантинных
вредителей, болезней растений и сорняков;

3.1.7. Устанавливать карантинное районирование и микрорайонирование территории Республики
Абхазия;

3.1.8. Участвовать совместно с научно-исследовательскими учреждениями в разработке и
организации эффективных мероприятий по борьбе с карантинными вредителями, болезнями растений и
сорняками;

3.1.9. Осуществлять контроль за посевами и насаждениями в питомниках, научно-исследовательских
учреждениях, семеноводческих и цветочно-декоративных хозяйствах в целях обеспечения выпуска
семенного и посадочного материала, свободного от карантинных вредителей, болезней растений и
сорняков;

3.1.10. Осуществлять контроль за проведением мероприятий, вытекающих из международных
конвенций и соглашений в области карантина растений, заключенных с другими государствами;

3.1.11. Разрабатывать проекты положений, правил и инструкций, регламентирующих деятельность
Госинспекции в области внешнего и внутреннего карантина растений;

3.1.12. Изучать видовой состав и биоэкологию отсутствующих и ограниченно распространенных на
территории Республики Абхазия вредителей, болезней, сорняков, и на основе этого разработка перечня
вредителей растений, болезней растений и сорняков, по отношению к которым устанавливаются и
осуществляются государственные мероприятия по карантину растений;

3.1.13. Разрабатывать условия ввоза из других государств растительной продукции и других
подкарантинных материалов, условия перевозки такой продукции внутри республики из зон, объявленных
под карантином, а также условия ее использования;

3.1.14. Разрабатывать методы карантинного досмотра, лабораторных экспертиз, диагностики скрытой
зараженности и обеззараживания продукции растительного происхождения и других материалов;

3.1.15. Организовывать проведение необходимых испытаний, экспертиз, анализов и оценок, а также
научных исследований по вопросам осуществления контроля в установленной сфере деятельности;

3.1.16. Давать разъяснения юридическим и физическим лицам по вопросам, отнесенным к
компетенции Госинспекции;

3.1.17. Привлекать в установленном порядке для проработки вопросов, отнесенных к установленной
сфере деятельности, научные и иные организации, ученых и специалистов;

3.1.18. Применять предусмотренные законодательством Республики Абхазия меры ограничительного,
предупредительного и профилактического характера, направленные на недопущение и (или) ликвидацию
последствий, вызванных нарушением юридическими лицами и гражданами обязательных требований в
установленной сфере деятельности, с целью пресечения нарушений законодательства Республики
Абхазия;

3.1.19. Осуществлять контроль за деятельностью структурных подразделений;

3.1.20. Получать в письменной форме от органов государственной власти, органов местного
самоуправления, граждан, юридических лиц информацию и документы, необходимые при осуществлении
государственного карантинного фитосанитарного контроля, в том числе с использованием
информационных систем, а также в форме электронных документов, подписываемых усиленной
квалифицированной электронной подписью.

3.2. Должностные лица, осуществляющие государственный карантинный фитосанитарный контроль, в
пределах компетенции обладают правами, предусмотренными законодательством о карантине растений.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

4.1. Госинспекцию возглавляет начальник Государственной инспекции Республики Абхазия по

карантину растений (далее - начальник), назначаемый на должность и освобождаемый от должности
Президентом Республики Абхазия.

4.2. Начальник имеет заместителя, назначаемого на должность и освобождаемого от должности
Кабинетом Министров Республики Абхазия по представлению Премьер-министра Республики Абхазия.

4.3. Заместитель начальника представляет Госинспекцию по отдельным вопросам сфер ее
деятельности, организует и координирует осуществление функций Госинспекции в соответствии с
обязанностями, возложенными на него начальником, а также в соответствии с поручениями начальника и
актами Госинспекции.

4.4. В случае временного отсутствия начальника исполнение его обязанностей возлагается на
заместителя начальника.

4.5. Кабинет Министров Республики Абхазия устанавливает предельную численность работников
Госинспекции и размер ассигнований на ее содержание.

4.6. Начальник:

4.6.1. Осуществляет общее руководство деятельностью Госинспекции;

4.6.2. Несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Госинспекцию задач;

4.6.3. Осуществляет планирование деятельности Госинспекции;

4.6.4. Представляет Премьер-министру Республики Абхазия кандидатуру на должность заместителя
начальника;

4.6.5. Определяет обязанности заместителя;

4.6.6. Назначает на должность и освобождает от должности в пределах своей компетенции
работников Госинспекции;

4.6.7. Издает приказы и иные правовые акты, дает указания, обязательные для выполнения
работниками Госинспекции;

4.6.8. Подписывает в установленном порядке договоры по вопросам, входящим в функции
Госинспекции;

4.6.9. Утверждает положения о структурных подразделениях Госинспекции;

4.6.10. Утверждает штатное расписание Госинспекции в пределах, установленных Кабинетом
Министров Республики Абхазия, численности и фонда оплаты труда работников, смету расходов на
содержание Госинспекции в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующий
период;

4.6.11. Вносит в Министерство финансов Республики Абхазия предложения по формированию
проекта республиканского бюджета в части, касающейся финансирования деятельности Госинспекции;

4.6.12. Вносит в Кабинет Министров Республики Абхазия проекты нормативных правовых актов,
другие документы в соответствии с компетенцией Госинспекции, а также предложения по реализации
государственной политики в установленной сфере деятельности;

4.6.13. Вносит в Кабинет Министров Республики Абхазия предложения по численности и размеру
ассигнований на содержание Госинспекции;

4.6.14. Представляет Госинспекцию в отношениях с органами государственной власти Республики
Абхазия и органами местного самоуправления, а также с органами государственной власти иностранных
государств и международными организациями;

4.6.15. Решает в пределах своей компетенции вопросы о поощрении работников Госинспекции;

4.6.16. Заключает в порядке, установленном законодательством Республики Абхазия,
международные договоры Республики Абхазия межведомственного характера по вопросам, относящимся к
компетенции Госинспекции;

4.6.17. Представляет в установленном порядке работников Госинспекции к присвоению почетных
званий и награждению государственными наградами Республики Абхазия;

4.6.18. Осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Республики Абхазия.

4.7. В Госинспекции могут быть организованы координационные и совещательные органы (советы,
комиссии, рабочие группы), в том числе межведомственные по вопросам сферы деятельности
Госинспекции. Организационно-техническое обеспечение их деятельности осуществляется аппаратом
Госинспекции.

V. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

5.1. Финансирование расходов на содержание Госинспекции осуществляется за счет средств

республиканского бюджета Республики Абхазия, а также из других источников финансирования,
устанавливаемых Кабинетом Министров Республики Абхазия.

VI. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ

6.1. Реорганизация и ликвидация Госинспекции осуществляются Указом Президента Республики
Абхазия.